♀

#### PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

quam est, et omne visum a remotis esse minus quam sit – in talibus

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
est certitudo quid verum sit et quis sensus erret, per propositionem  
quiescentem in anima, certiore omnino iudicio sensus, et per actus  
plurium sensuum concurrentes, ita quod semper aliqua propositio  
rectificat intellectum de actibus sensus, quis sit verus et quis falsus,  
in qua propositione intellectus non dependet a sensu sicut a causa  
sed sicut ab occasioned

34. Exemplum. Intellectus habet istam propositionem quiescentem:  
"nullum durius frangitur tactu alicuius mollis sibi cedentis".  
Haec est ita per se nota ex terminis quod, etiam si essent accepti a  
sensibus errantibus, non potest intellectus dubitare de illa, immo  
oppositum includit contradictionem. Sed quod baculus sit durius  
aqua et aqua sibi cedat, hoc dicit uterque sensus, tarn visus quam tactus.  
Sequitur ergo "baculus non est fractus", sicut sensus iudicat  
ipsum fractum, – et ita quis sensus erret et quis non, circa fractionem  
baculi, intellectus iudicat per certius omni actu sensus<sup>63</sup>.

35. Similiter, ex alia parte [scilicet "similiter, exemplum de visu  
solis quantitate minoris"]: quod "quantum applicatum quanto, omni-  
no est aequale sibi", hoc est notum intellectui quantumcumque notitia  
terminorum accipiatur a sensu errante; sed quod idem "quantum"  
possit applicari viso propinquo et remoto, hoc dicit tarn visus quam  
tactus; ergo "quantum", visum sive a prope sive a remotis, est  
aequale, – ergo visus dicens hoc esse minus, errat<sup>64</sup>.

36. Haec conclusio [scilicet "ergo visus errat"] concluditur ex  
principiis per se notis, et ex actibus duorum sensuum cognoscentium  
"ut in pluribus" esse ita. Et ita ubicumque ratio iudicat sensum  
62 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 4, n. 242.  
63 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 4, n. 243.  
64 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 4, n. 244.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

говорит, что Солнце меньше по величине, чем есть [на самом деле]  
и все воспринятое зрением от удаленных [предметов] меньше, чем  
есть), то в таковом имеется достоверность, и каково на самом деле  
все видимое и какое из чувств ошибается, [мы заключаем] на  
основании покоящегося в душе положения, более достоверного,  
чем любое суждение чувства, и на основании действия многих соучаствующих  
чувств; так что некое положение всегда выправляет  
разум относительно актов чувства, какой из них истинен, а какой